
МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

(РОССТАТ) 
 

П Р И К А З 
 

 

11 ноября 2024 г.                                Москва                                                № 538 

 

 

О внесении изменений в приказ Федеральной службы  

государственной статистики от 31 июля 2024 г. № 332 

В соответствии с частью 4 статьи 6 Федерального закона от 29 ноября 

2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе 

государственной статистики в Российской Федерации», подпунктом 5.5 

пункта 5 Положения о Федеральной службе государственной статистики, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 

от 2 июня 2008 г. № 420, Порядком утверждения Федеральной службой 

государственной статистики форм федерального статистического наблюдения 

и указаний по их заполнению, утвержденным приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 24 мая 2021 г. № 279,  

а также в целях реализации позиции 1.27.3 Федерального плана статистических 

работ, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 6 мая 2008 г. № 671-р, п р и к а з ы в а ю: 

внести изменения в приказ Федеральной службы государственной 

статистики от 31 июля 2024 г. № 332 «Об утверждении форм федерального 

статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за деятельностью в сфере образования, науки и инноваций» 

согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Заместитель руководителя        Д.Д. Кенчадзе 

 



2 

 Приложение 

к приказу Росстата  

от 11.11.2024 № 538      

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Федеральной службы  

государственной статистики от 31 июля 2024 г. № 332 

 

В форме федерального статистического наблюдения № 4-инновация 

«Сведения об инновационной деятельности организации», являющейся 

приложением № 10 к приказу Федеральной службы государственной 

статистики от 31 июля 2024 г. № 332 «Об утверждении форм федерального 

статистического наблюдения для организации федерального статистического 

наблюдения за деятельностью в сфере образования, науки и инноваций»: 

а) в строке 310 Раздела 4 «Объем отгруженных товаров, работ, услуг 

(без НДС, акцизов и других аналогичных платежей), тысяча рублей (с одним 

десятичным знаком)» слова «произведенные (оказанные) с использованием 

технологий искусственного интеллекта» заменить словами «связанные 

с технологиями искусственного интеллекта»; 

б) в пункте 38 указаний по заполнению формы федерального 

статистического наблюдения: 

в первом абзаце слова «произведенных (оказанных) с использованием 

технологий искусственного интеллекта» заменить словами «связанных 

с технологиями искусственного интеллекта (в том числе произведенных 

(оказанных) с использованием технологий искусственного интеллекта)»; 

абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Примерами инновационных товаров, работ, услуг, связанных  

с технологиями искусственного интеллекта, могут служить:  

первичные продукты искусственного интеллекта (компоненты 

искусственного интеллекта) – продукты, представляющие собой компоненты 

искусственного интеллекта, в том числе используемые как составные элементы 



3 

и полуфабрикаты для производства продуктов и услуг, связанных  

с искусственным интеллектом;  

продукты, содержащие компоненты искусственного интеллекта, – 

традиционные продукты, которые за счет внедрения компонентов 

искусственного интеллекта получили новые, принципиально иные 

функциональные свойства или существенно улучшили технико-экономические 

и (или) потребительские характеристики продукта;  

услуги, осуществляемые с использованием искусственного интеллекта, – 

услуги, при оказании которых используются первичные продукты 

искусственного интеллекта и (или) продукты, содержащие его компоненты;  

продукты и услуги, используемые в разработке, производстве 

и эксплуатации искусственного интеллекта, – продукты и услуги, 

представляющие собой специальное оборудование для технологий 

искусственного интеллекта и услуги по разработке, производству  

и эксплуатации продуктов и услуг искусственного интеллекта.». 

_____________ 


	П Р И К А З

